
\ PUNCTUL NR. 49

CONSILIUL GENERAL Al MUNICIPIULUI Bl)CUREŞTI
HOTĂRÂRE .

pentru modificarea şi completarea anexei nr. 2 şi anexei nr. 3 la Hotărârea
C.G.M.B. nr. 277/2006 privind elaborarea Strategiei Energetice Municipale şi

formarea Comitetului Municipal al Energiei

/

Având În vedere expunerea de motive a Primarului General al Municipiului
Bucureşti şi raportul de specialitate al Direcţiei Utilităţi Publice din cadrul
Direcţiei Generale de Infrastructură şi Servicii Publice;

Văzând raportul Comisiei pentru utilităţi publice şi avizul Comisiei juridice
şi de disciplină din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucureşti;

În baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 246/2006 pentru aprobarea
Strategiei naţionale privind accelerarea dezvoltării serviciilor comunitare de
utilităţi publice şi a prevederilor H.G. nr. 462/2006 pentru aprobarea programului
"Termoficare 2006 - 2015 căldură şi confort" şi Înfiinţarea Unităţii de
management al proiectului, republicată;

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) Iit. d) şi art. 45 alin. (2) din legea nr.
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare.

CONSILIUL GENERAL Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOT Ă RĂ Ş T E:

Art.1 Anexa nr.2 la Hotărârea C.G.M.B. nr. 227/2006 se modifică şi va
avea cuprinsul prevăzut În anexa nr.1 la prezenta hotărâre.

Art.2 Anexa nr.3 la Hotărârea C.G.M.B. nr. 227/2006 se modifică şi va
avea cuprinsul prevăzut În anexa nr.2 la prezenta hotărâre.

Art.3 Anexele nr.1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
ArtA Celelalte prevederi ale Hotărârii C.G.M.B. nr. 227/2006 rămân

neschimbate.
Art.5 Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al

Municipiului Bucureşti şi A.M.E.R.E.B. vor aduce la Îndeplinire prevederile
prezentei hotărâri.

Această hotărâre a fost adoptată În şedinţa a Consiliului
General al Municipiului Bucureşti din data de .

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

Murg Călin

Bucureşti, ....
Nr....

SECRETAR GENERAL
Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

Tudor TOMA



Anexa 11a Hotărârea CGMB nr ..!. .
privind modificarea şi completarea Anexei 2 şi

Anexei 3 a HCGMB nr. 277/2006 privind elaborarea
Strategiei Energetice Municipale şi formarea

Comitetului ~1unjcipal al Energiei

Atributii CME
Comitetul Municipal al Energiei_(CME) va avea, in prima etapa, pana la
aprobarea Strategiei Energetice a Municipiului Bucuresti, rolul de a urmari
elaborarea strategiei si de a sprijini pe consultant in obtinerea de date cat mai
corecte si mai recente, dezbatand si avizand rapoartele intermediare ale
consultantilor care elaboreaza strategia.

La sfarsitul perioadei de elaborare, Comitetul va aviza din punct de vedere tehnic
lucrarea inainte de prezentarea ei in Comisii si in fata CGMB, instituirea si
alcatuirea CME urmand a fi supuse aprobarii CGMB.

Dupa aprobarea SEM, CME va avea principala sarcina monitorizarea procesului de
aplicare a Strategiei.

Organizarea Comitetului Municipal al Energiei (CME)

CME işi va desfasura activitatea În şedinte lunare sau ori de câte ori este nevoie.

CME va avea un preşedinte, un vicepreşedinte şi un secretar.

Preşedintele CME vor fi conduse de preşedintele CME, sau in lipsa acestuia de
vicepreşedintele CME. Convocarea membrilor CME şi transmiterea documentelor
spre analiză se va face prin intermediul secretarului CME.

Secretarul CME va primi din partea "Grupului de lucru" dedicat elaborării strategiei
energetice stabilit prin Dispozitia Primarului General nr. 149/25.01.2008
documentele e1aborate de consultantul care Întocmeşte proiectul de strategie
energetică, În format electronic, precum şi un exemplar pe hârtie.

Observaţiile la documentele transmise spre analiză vor fi transmise de membri CME
secretarului CME, de regulă În termen de maxim 7 zile calendaristice de la primirea
lor.

Reuniunile CME vor fi pregătite prin grija secretarului CME, după transmiterea
tuturor membrilor CME a observaţiilor primite În termen de 7 zile, convocarea
reuniunii CME urmând a se face de regulă În termen de 7 zile de la comunicarea
acestor observaţii membrilor CME.

În cadrul reuniunilor CME se vor consemna punctele de vedere comune ale
membrilor şi se vor dezbate şi soluţiona cu precădere observaţiile critice sau

" :," .~ '-•• j

>~§,o ~
Pag. 1 din 2 "i '

,ti



punctele de vedere divergente, transmise În scris. Deciziile CME se vor lua cu votul
majorităţii membrilor prezenţi la reuniunea CME.

La reuniunile CME În care se vor dezbate documentele de elaborare a Strategiei
Energetice va fi invitat consultantul care Întocmeşte studiul de strategie. La
propunerea motivata a oricărui membru al CME, la reuniunile Cl\-ffi vor putea fi
invitate şi alte persoane, după caz.

Dupa elaborarea şi aprobarea SEM, CME va revizui periodic Planul de Actiune şi
aplicare a Strategiei Energetice aprobate, În funcţie de etapele deja implementate şi
de conjunctura economică şi va propune Planul revizuit dezbaterii publice şi
aprobării CGMB.

Pag. 2 din 2



Anexa 2 la Hotărârea CGMB nI'. ..!. .
privind modi ficarea şi completarea Anexei 2 şi Ane:\ei 3 a
HCGMB nI'. 277/2006 privind elaborarea Strategiei
Energetice Municipale şi formarea Comitetului Municipal al
Energiei

Compollellta Comitetului MUllicipal al EllergiejJCM/:!'j:

1. Preşedinte: domnul Prof Dr. Sorin Mircea OPRESCU, Primar General al Municipiului

Bucureşti:

2. Vicepreşedinte: domnul Teodor Victor TOVICI, Consilier General:

3. Sccretar: doamna Nicoleta BOIT AN. Inspector. PMB ~DUP;

Membri:

4. Domnul Madalin DUMITRU, Director General. PMB - DGISP;

5. Domnul Dorel GEANA. Director Executiv PMB -- DUP:

6. Doamna Marinela IV AN. Ambasada Elvetiei;

7. Domnul Adrian BUCUR. Director Departament Tehnic. RADET;

8. Domnul Ion MARCU, Director General ELCEN;

9. Domnul Prof. Dr. Aureliu LECA. Catedra UNESCO;

10. Domnul Prof. Dr. Virgil MUŞATESCU - Asociatia pentru Politici Energetice din Romania;

II. Domnul Jean CONSTANTINESCU. preşedintele Institutului Naţional Român pentru Studiul

Amemuării şi Folosirii Surselor de Energie (IRE);

12. Domnul Prof. Nicolae GOLOVANOV, Universitatea POLITEHNICĂ Bucureşti;

13. Domnul Praf. George DARIE, Universitatea POLITEHNICĂ Bucureşti;

14. Domnul Praf.. Serban RAICU. Universitatea POLITEHNICĂ Bucureşti

15. Domnul Mihai Mereuta. Presedinte, Liga HABITAT

Pag. 1 din 1



PRIMAR GENERAL
Uaj 1. cain. 101
Tel.:O:'.1 31)5 55 x9: 021305 55 90:
'1el. centrală: 305 55 00 inl. 110 1
Fax: 3120030
e-Illai 1: pri lllar@bUClireşti-priIllăria.ro

Primăria Municipiului Bucureşti

EXPUNERE DE MOTIVE

privind modificat'ea şi completarea Anexei nr. 2 şi Anexei nr. 3 la Hotarat'ea
C.G.M.B. nr. 277/2006 privind elaborarea Strategiei Energetice Municipale şi

formarea Comitetului Municipal al Energiei

Necesităţile abordării integrate a problemelor legate de consumul de energie. În
scopul identificării şi realizării soluţiilor pentru producerea, distribuţia şi utilizarea
tuturor formelor de energie Într-un mod raţional, economic şi cu respectarea condiţiilor
de mediu. a detel111inat Municipalitatea să ia măsuri de elaborare a Strategiei
Energctice Municipale (SEM), care să permită factorilor de decizie să stabilească
investiţii eficiente şi alte măsuri pentm o dezvoltare durabilă.

Elaborarea SEM constituie totodată o măsură de aplicare a prevederilor \-lotărârii
Guvernului nr. 246/ 2006, prin care s-a aprobat Strategia naţională privind accelerarea
dezvoltării serviciilor comunitare de utilităţi publice, prevederi care se Încadrează În
angajamentele asumate de România prin Tratatul de aderare la Uniunea Europeană
aplicabile serviciilor comunitare de utilităţi publice şi care implică elaborarea de
strategii sectoriale pentru toate serviciile comunale de utilităţi publice.

Totodată, prin realizarea SEM se elimină un impol1ant factor negativ extern
generator de riscuri pentru procesul de delegare a gestiunii Sistemului de Încălzire
centralizată din Bucureşti. identificat de consultanţii studiului de pregătire a
implementării unui model de Parteneriat-Public-Privat (PPP) pentru gestionarea
Sistemului operat de RADET Bucureşti, studiu aprobat de către CGMB În cadml
derulării Contractului de credit Încheiat la data de 24 aprilie 2003 Între Municipiul
Bucuresti. Regia Autonoma de Distribuţie a Energiei Termice şi Banca Europeana



modificarea şi completarea Anexei nr. 2 la Hotararea C.G.M.B. nr. 277/2006, privind
organizarea CME.

Totodată este necesară actualizarea componenţei CME, prin modificarea şi
completarea Anexei 3 la la Hotararea C.G.M.B. nr. 277/2006, având În vedere că
instituţii de învăţamânt cu profil energetic (Universitatea Politehnică Bucureşti) şi alte
instituţii din domeniul energetic şi-au manifestat disponibilitatea de a participa la
activitatea CME şi au propus ca membri în CME persoane cu pregătire ştiinţifică În
domeniul termoenergetic, precum şi faptul că domnul Razvan MURGEANU,
presedinte CME, domnul Dorin BĂLEANU, vicepreşedintele CME şi domnul Lucian
PARASCHIV. membru CME, nemaiavand calitatea de viceprimar, respectiv consilieri
generali, nu mai pot face parte din CME.

A vand in vedere considerentele expuse mai sus. propun spre dezbaterea
Consiliului General al Municipiului Bucuresti proiectul de Itotarare alaturat, privind
modificarea şi completarea Anexei nI'. 2 şi Anexei nI'. 3 la Hotararea CG.M.B. nr.
277/2006, privind elaborarea Strategiei Energetice Municipale şi formarea
Comitetului Municipal al Energiei

ENERAL

PMB, Irdul Regina Elisabeta 47. sector 5, Bucureşti, România: tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro pag. 3

http://www.bucuresti-primaria.ro


Primăria Municipiului Bucureşti

Directia Generală Infrastructură,
şi Servicii Publice

B-dul Regina Elisabeta 47. sector 5. Bucureşti, România
Tel/fax: 3055535; tel.centralâ : 305 55 00, int. 1150

http://www.bucuresli-primaria.ro

I r. Directia Utilitati Publice
NI'.: /cap / l'{,() 7' ~d7' .

Raport de specialitate

SMC ce1,1i:aIISO 90Gl 2CIXI

privind modificarea şi completarea Anexei nr. 2 şi Anexei nr. 3 la Hotararea
C.G.M.R nr. 277/2006 privind elaborarea Strategiei Energetice Municipale şi

formarea Comitetului Municipal al Energiei

Necesităţile abordării integrate a problemelor legate de consumul de energie. în
scopul identificării şi realizării soluţiilor pentru producerea. distribuţia şi utilizarea
tuturor formelor de energie într-un mod raţional. economic şi cu respectarea condiţiilor
de mediu. a determinat Municipalitatea să ia măsuri de elaborare a Strategiei
Energetice Municipale (SEM). care să permită factorilor de decizie să stabilească
investiţii eficiente şi alte măsuri pentru o dezvoltare durabilă,

Prin J-iutărârea Guvernului nI'. 246/2006 s-a aprobat Strategia naţională privind
accelerarea dezvoltării serviciilor comunitare de utilităţi publice. prevăzută în Anexa la
Hotărâre. Strategia naţională stă la baza fundamentării. elaborării şi implementării
Planului Multianual de dezvoltare a serviciilor comunitare de utilităţi publice, Planul
multianual de dezvoltare a serviciilor comunitare de utilităţi publice are scopul de a
asigura extinderea. modernizarea şi eficientizarea serviciilor comunitare de utilităţi
publice şi a infrastructurii tehnico-edilitare aferente acestora la standarde europene. în
conformitate cu angajamentele aplicabile serviciilor comunitare de utilităţi publice.
asumate de România prin Tratatul de aderare la Uniunea Europeană. semnat de
România la Luxemburg la 25 april ie 2005. ratificat prin Legea nI'. 157/2005

Necesitatea elaborării SEM a ieşit în evidenţă cu pregnanţă în cursul derulării
Contractului de credit încheiat la data de 24 aprilie 2003 între Municipiul Bucuresti.
Regia Autonoma de Distribuţie a Energiei Termice şi Banca Europeana pentru
Reconstrucţie şi Dezvoltare (BERD) pentru finanţarea proiectului privind '"Programul
Multi-Sector al Municipiului Bucuresti", care a fost aprobat prin Hotărârea CGMB nr.
67 din 06/03/2003 şi care a prevăzut şi pregătirea implementării unui model de
Parteneriat-Public-Privat (PPP) pentm Sistemul centralizat de alimentare cu energie
termică operat de RADb'l', Studiul elaborat de consultanţi cu privire la soluţia optimă

http://www.bucuresli-primaria.ro


de PPP, aprobat de către CGMB, a arătat că pentru a se putea trece cu succes la soluţia
optimă recomandată este necesară elaborarea SEM. lipsa acesteia constituind un
important factor negativ extern generator de riscuri pentru procesul de delegare a
gestiunii Sistemului de Încălzire centralizată din Bucureşti.

În aceste condiţii şi a prevederilor art. 6 alin.1 şi alin. 2 din H.G. nr. 246/2006.
prin Hotararea C.G.M.B. nr. 277/2006 a fost promovată elaborarea Strategiei
Energetice Municipale şi formarea Comitetului Municipal al Energiei.

Scopul realizării SEM este acela de a furniza Municipalităţii o vedere de
ansamblu asupra situaţiei energetice actuale şi a perspectivelor pe termen lung a
nevoilor energetice ale consumatorilor, cu indicarea setului de obiective ale
Municipalităţii şi a ţintelor de dezvoltare care vor trebui atinse, În vederea extinderii.
modernizării şi eficientizării serviciilor comunitare de utilităti publice şi a
infrastructurii tehnico-edilitare aferente acestora la standarde europene din punct de
vedere energetic. SEM trebuie să constituie un instrument de management efectiv al
gestionarii eficiente a energiei, protecţiei mediului şi promovării masurilor pentru
dezvoltare durabila. Pentru atingerea acestor scopuri, AMEREB, PMB şi Comitetul
Municipal al Energiei trebuie să monitorizeze, să asigure şi să coordoneze. În raport cu
rolurile partajate ale acestora, elaborarea şi implementarea SEM, elaborarea politicilor
sectoriale În domeniul energiei. elaborarea planului multianual de dezvoltare a
serviciului centralizat de alimentare cu energie termică. actualizarea anuală a acestuia,
prioritizarea proiectelor de investiţii, identificarea surselor de finanţare şi planificarea
fondurilor de investiţii.

Comitetul Municipal al Energiei (CME). prin atribuţiile prezentate În Anexa :2 la
Hotărârea CGMB nI'. 277/2006, are În primă etapă. până la aprobarea Strategiei
Energetice a Municipiului Bucureşti, rolul de a urmări elaborarea strategiei. de a
sprijini pe consultant În obţinerea de date cât mai corecte şi mai recente şi de a dezbate
şi aviza rapoartele intermediare ale consultanţilor care elaborază strategia. La sfârşitul
perioadei de elaborare. CME va aviza din punct de vedere tehnic lucrarea Înainte de
prezentarea ei În Comisii, În dezbatere publică şi În faţa CGMB. După aprobarea
Strategiei Energetice a Municipiului Bucureşti, CME va avea ca principală sarcină
monitorizarea procesului de aplicare a strategiei.

În baza prevederilor ar!. 3 din HCGMB nr. 277/2006. prin Dispoziţia nr.
149/01.2008 a Primarului General s-a constituit "Grupul de !UCnl" care este dedicat
exclusiv alcătuirii şi gestionării băncii de date ce este necesară la elaborarea proiectului
de Strategie Energetică a Municipiului Bucureşti. Grupul de lucru cuprinde
reprezentanţii: PMB/DU P, Ministerului Economiei şi Finanţelor, SC Electrocentrale
Bucureşti SA. RADET Bucureşti, SC Distrigaz Sud SA SC Electrica Muntenia Sud
SA RA TB, SC Luxten SA.

Gropul de lucnl va funcţiona până la finalizarea proiectului "Strategia Energetică
a Municipiului Bucureşti".

Urmare licitaţiei de selecţie a consultantului care elaborează proiectul de
strategie. a fost semnat contractul de consultanţă şi a fost emisă Nota de comandă
pentru demararea lucrării Începând cu 01.01.2008. În prezent. primul raport de

PMB, b-dul Regina Elisabela 47, seclor 5, Bucureşli, România; leI.: +4021305 55 00; www.bucuresli-primaria.ro pag. 2

http://www.bucuresli-primaria.ro


evaluare, privind etapa I a studiului - Situaţia existentă, este aproape de finalizare, fiind
necesară analiza acestuia În cadrul Comitetului Municipal al Energiei. care trebuie să-şi
desfăşoare activitatea În confom1itate cu atribuţiile stabilite prin Hotărârea C.G.M.B.
nr. 277/2006.

în vederea Îmbunătăţirii condiţiilor de funcţionare a CME şi Îndeplinirii rolului
său În realizarea şi aplicarea eficace a Strategiei Energetice Municipale, este necesară
modificarea şi completarea Anexei nr. 2 la Hotararea C.G.M.B. nr. 277/2006, privind
organizarea CME.

Totodată este necesară actualizarea componenţei CME. prin modificarea şi
completarea Anexei 3 la la Hotararea C.G.M.B. nr. 277/2006, având În vedere că
instituţii de Învăţământ cu profil energetic (Universitatea Politehnică Bucureşti) şi alte
instituţii de studii, cercetare şi proiectare din domeniul energetic şi-au manifestat
disponibilitatea de a participa la activitatea CME şi au propus ca membri În CME
persoane cu pregătire ştiinţifiCă În domeniul termoenergetic, precum şi faptul că
domnul Razvan MURGEANU, presedinte CME. domnul Dorin BĂLEANU,
vicepreşedlllteleCME şidomm.ii LucianPARASCHIV, membru CME, nemaiavand
calitatea de viceprimar. respectiv consilieri generali. nu mai pot face parte din CME.

Luând în considerare cele de mai sus, considerăm opoltună şi necesară
modificarea şi completarea Anexelor 2 şi 3 la Hotararea C.G.M.B. nr. 277/2006.

Î" aceste condiţii apreciem ca necesar şi oportun promovarea proiectului de
Hotlirâre În vederea aproblirii ÎI, Consiliul General al Municipiului Bucureşti.

Director Genel'al

Director Executiv DUP

Yalenti

Director Executiv Adjunct DUP

Dorel GEANAl r •

/l I

PMB, t>-dulRegina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021305 55 00: www.bucuresti-primaria.ro pag. 3

http://www.bucuresti-primaria.ro

